

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. piątek, 3 maja 1942 r.  
Nr.P-80/A.

Dziś: Stanisława B.  
Jutro: Grzegorza.

DEPESE.

/Wydanie poranne./

## KAPITULACJA FRANCUZÓW NA MADAGASKARZE.

Londyn.7/V /R/ W czwartek po południu prem.Churchill oznajmił Izbie Gmin, że garnizon francuski w Diego Suarez na Madagaskarze postanowił poddać się oddziałom brytyjskim i że między dowódcami obu walczących się toczą się rozmowy w sprawie układu kapitulacyjnego. Prem.Churchill oświadczył przy tym, że W.Brytania, chcąc uniknąć niepotrzebnego rozlewu krwi skierowała na Madagaskar bardzo poważne siły wszystkich rodzajów broni. Przygotowania do tej wyprawy trwały trzy miesiące. Desant wojsk brytyjskich odbył się bez trudności, a we wtorek wieczorem wojska brytyjskie nawiązały styczność bojową z oddziałami francuskimi w pobliżu Diego Suarez, Antisrany oraz Oronjean. Pierwsze uderzenie brytyjskie na pozycje francuskie pod Antisraną, przeprowadzone w środę o świcie, zostało odparte ze stratami, które mogą przekroczyć liczbę 1000 ludzi. Wojska brytyjskie uderzyły jednak ponownie w noc i zajęły pozycje francuskie. Dowódcy francuskich oddziałów lądowych i morskich poddali się. Miasto Diego Suarez zostało również zajęte. W czwartek rano przystąpiono do dalszego natarcia na baterie w Oronjean u wejścia do portu. Pozycje te poddały się również, po czym dowódcy wojsk obu stron wszczęli rozmowy w sprawie układu, który ma zlikwidować walki.

Pożowiacze min, które osłaniały potężną flotę brytyjską, przystąpiły już do pracy, oczyszczając wody w pobliżu portu Diego Suarez, a flota brytyjska w czwartek wieczorem wpłynęła do portu.

"Działania te, mówił dalej prem.Churchill, nie były pozbawione ryzyka. Były one jednak przeprowadzone z wielką odwagą i energią. Francuzi bili się również dzielnie i z poczuciem

dyscypliny. Ubolewamy, że doszło do rozlewu krwi między wojskami obu naszych krajów, których narody związane są w głębi ducha przeciwko wspólnemu wrogowi. Wierzymy, że Francuzi patrząc będą z czasem na ten epizod, jak na krok, prowadzący do uwolnienia ojczyzny, łącznie z Alzacja i Lotaryngia, z pod jarzma niemieckiego."

Niemiecka agencja rządowa podała, że łączność z radiostacją na Madagaskarze została przerwana w czwartek rano. Agencja niemiecka, powołując się na doniesienia z Vichy, twierdziła, że oddziały francuskie wycofały się na nowe pozycje na południe od Diego Suarez.

## STUTTGART BOMBARDOWANY PO RAZ TRZECI.

Londyn.7/V /R/ Ub.nocy bombowce brytyjskie dokonały znowu silnego nalotu na południowe Niemcy. Bombardowały one zakłady przemysłowe w Stuttgarcie oraz w innych miejscowościach. Doki w Nantes były również przedmiotem nalotu. Myśliwce brytyjskie i bombowce uderzały także na lotniska wroga na terenach okupowanych. Brak 7 bombowców brytyjskich.

## WALKA MORSKO-LOTNICZA NA OCEANIE LODOWATYM.

Londyn.7/V /Radio/Admiralicja donosi, że na Oceanie Lodowatym siły morskie i lotnicze Rzeszy uderzyły na powien konwój brytyjski, udający się do Rosji. W walce, jaka wywiązała się, jeden krążownik angielski oraz jeden kontrtorpedowiec Rzeszy zostały zatopione, jeden kontrtorpedowiec niemiecki został natomiast uszkodzony. Trzy bombowce niemieckie zostały stracone do morza. Niemcy zatopili ze swej strony trzy statki handlowe W.Brytanii. Trzy czwartki konwoju doszło jednak do Murmańska.

### POGROZKI NIEMIECKIE WE FRANCJI.

Londyn. 7/V /R/ Wobec stwierdzenia już wystąpienia ludności francuskiej w St. Nazaire przeciwko Niemcom w czasie niedawnego wypadu specjalnych oddziałów brytyjskich "commandos", władze niemieckie w Brest wydały odezwę do ludności, grożąc jej wprowadzeniem stanu oblężenia w całym okręgu Brest. Odezwa stwierdza, że w tamtejszym społeczeństwie francuskim istnieją, "nieodpowiedzialne czynniki", sympatyzujące z W. Brytanią i Rosją. Czynniki te, powiada odezwa, gotowe są brać udział w demonstracjach, lub czynach, których następstwa mogłyby być katastrofalne dla całej ludności. Gdyby nowe wiadomości ujawniły pogorszenie się tego stanu rzeczy, władze niemieckie musiałyby wprowadzić stan oblężenia oraz prawo wojenne w Brest i w jego okolicy. Na wypadek ustanowienia stanu oblężenia, wszystkie osoby cywilne, które poza godzinami dozwolonymi pozostawiać będą na ulicach, lub nawet wystawać będą za zankniętymi oknami, będą narażone na kule patroli niemieckich. Wszelki ruch będzie musiał wówczas ustać, sklepy, hotele, kawiarnie i szkoły zostaną zanknięte, a używanie telefonu i telegrafu będzie zakazane.

Opanowane przez Niemców radio paryskie podało również wiadomość, że francuski generał de La Lauriercie został aresztowany za wystąpienie przeciwko rządowi Vichy.

### AKCJA PATROLI W LIBII.

Kair. 7/V /R/ Komunikat wojenny, ogłoszony w Kairze, ogranicza się do następującego zdania: "Wczoraj trwała zwykła akcja patroli."

### OFIARY NALOTÓW NA MALTE.

Malta. 7/V /R/ Oficjalnie ogłoszono, że na skutek bombardowania samolotów "osi" 297 osób cywilnych zostało zabitych na Malcie w miesiącu kwietniu, a 320 odniosło poważne rany. Od pierwszego grudnia ub. roku 758 mieszkańców Malty zostało zabitych, a 881 rannych.

Stwierdzają również, że naloty wroga na Malte wyraźnie osłabły. O ile przed miesiącem ok. 200 bombowców wroga uderzało dziennie na Malte, obecnie w nalotach w ciągu całej doby uczestniczy co najwyżej 50 bombowców "osi".

### NIEMIECCY OFICEROWIE W MAROKKU.

Londyn. 7/V /R/ Z Moskwy donoszą na podstawie informacji ze Szwajcarii, że grupa niemieckich oficerów szta-

bowych zwiędziła brzozi Marokka oraz jego lotniska w celu opracowania planu budowy nowych lotnisk i radiostacji. Francuski rozydent w Maroku gen. Nogues sprzeciwia się wpuszczeniu wojsk niemieckich do Marokka. Natomiast Laval pragnie natychmiast zaspokoić żądania Niemców w sprawie użycia Marokka dla ich celów wojennych.

### WALKI W BURMIE.

Czungking. 7/V /R/ Rzecznik chińskich sił wojskowych oznajmił, że Japończycy, posuwając się na drodze burmanską dotarli do miasta Szefang, położonego już na terenie Chin, 40 km od granicy burmanskochińskiej. Japończycy, którzy walczą nad rzeką Sinwin skierowali się obecnie na wschód, chcąc zapewne okrążyć wojska chińskie w okolicy Mandalay. Chińczycy stawiają nadal opór na tym odcinku i uniemożliwiają Japończykom posuwanie się na północ od Mandalay.

Mimo, że wojska chińskie i brytyjskie zostały obecnie w Burmie odizolowane, koła wojskowe w Indiach wyrażają zdanie, że sytuacja w Burmie nie powinna być uważana za wielką klęskę wojskową. Koła te stwierdzają, że w planach japońskich Burma ma na spóźnić rolę głównej bazyuderzeniowej na Indio. Długi okres trwania kampanii burmanską pozwolił wszakże Indiom wzmocnić znacznie swój system obronny na wypadek próby inwazji japońskiej.

### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 7/V /R/ Z Moskwy donoszą o silniejszym nateżeniu walk na niektórych odcinkach frontu północno-zachodniego. Rosjanie zdobyli tam trzy nowe miejscowości.

Sowiecka agencja informacyjna donosi, że na froncie pod Brianskim oddziały sowieckie zadały tak ciężkie straty i ciosy wojskom niemieckim, że 400 niemieckich żołnierzy zbuntowało się i odnowiło dalszego udziału w walkach. Zostali oni wszyscy aresztowani i rozstrzelani.

Na froncie pod Leningradem wojskom sowieckim udało się na pewnych odcinkach przebić się przez linie niemieckie.

### AMBASADA HOLENDERSKA W WASZYNGTONIE.

Waszyngton. 7/V /R/ Poselstwo holenderskie w Waszyngtonie zostało podniesione do rzędu ambasady. Stało się to na życzenie prez. Roosevelta, który chciał w ten sposób uczcić bohaterstwo Holendrów w tej wojnie.